
비등록금회계 제1차 추가경정자금예산서

우 송 정 보 대 학

    2022학년도



[별지3호]

우송정보대학 (단위: 천원)

관        별
추경예산액

(A)

본예산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)
관        별

추경예산액

(A)

본예산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)

등록금수입 1,442,478 972,000 470,478 6.5% 보  수 2,614,127 2,118,390 495,737 11.7%

전입및기부금수입 17,425,311 10,621,004 6,804,307 78.0% 관리운영비 2,040,300 1,784,846 255,454 9.1%

교육부대수입 746,623 702,000 44,623 3.3% 연구학생경비 13,460,057 10,627,000 2,833,057 60.2%

교육외수입 516,595 368,000 148,595 2.3% 교육외비용 17,103 10,000 7,103 0.1%

투자와기타자산수입 2,005,266 2,000,005 5,261 9.0% 전출금 0 0 0 0.0%

고정자산매각수입 1 1 0 0.0% 예비비 0 100,000 △100,000 0.0%

고정부채입금 1 10,000 △9,999 0.0% 투자와기타자산지출 2,337,887 395,002 1,942,885 10.5%

전기이월자금 213,285 362,235 △148,950 1.0% 고정자산매입지출 930,885 6 930,879 4.2%

고정부채상환 949,200 0 949,200 4.2%

합     계 22,349,560 15,035,245 7,314,315 100.0% 합     계 22,349,559 15,035,244 7,314,315 100.0%

세                              입 세                              출

2022학년도 교비 비등록금회계 제1차 추가경정자금예산내역서



(예산단위 : 천원, 산출근거 : 원)  

관 항

1,442,478 972,000 470,478

1,442,478 972,000 470,478

5121 단기수강료 1,442,478 972,000 470,478 1. 유학생(공동학위과정) 수강료 수입 99,870,000       

2. 평생교육원 수강료 수입 72,108,000       

3. 한국어교육원 수강료 수입 1,270,500,000    

합    계 1,442,478,000    

17,425,311 10,621,004 6,804,307

982,002 500,003 481,999

5211 경상비전입금 1 1 . 존목 1,000            

5212 법정부담전입금 802,000 500,000 302,000 1. 교원 사학연금부담금 353,225,000      

2. 교원 사학연금 퇴직수당부담금 321,830,000      

3. 교원 건강보험부담금 190,000          

비  등  록  금  회  계

(당기 : 2022년 3월 1일부터 2023년 2월 28일까지)

과                목
증 감 액

1. 수  입

 본예산액 추경예산액 산출근거
목

5100
등록금수입

5120
수강료수입

5200
전입및기부수입

5210
전입금수입

자 금 예 산 서



관 항

과                목
증 감 액 본예산액 추경예산액 산출근거

목

4. 직원 사학연금부담금 126,755,000      

합    계 802,000,000      

5213 자산전입금 1 1 . 존목 1,000            

5218 등록금회계전입금 180,000 1 179,999 . 감가상각비 건축기금 적립 180,000,000      

289,029 190,001 99,028

5221 일반기부금 117,520 90,000 27,520 . 일반기부금 117,520,000      

5222 지정기부금 171,508 100,000 71,508 . 지정기부금 171,505,000      

5223 연구기부금 1 1 . 존목 1,000            

15,936,080 9,831,000 6,105,080

5231 교육부보조금 15,520,927 9,433,000 6,087,927 1. 국가교육근로장학금 1,392,000,000    

2. 국가장학금 1유형 8,067,865,000    

3. 국가장학금 2유형(대학연계지원) 408,725,000      

4. 지역인재장학금 422,344,700      

5. 중소기업취업연계(희망사다리1유형) 34,994,000       

6. 입학금감축대응지원장학금 250,430,400      

5220
기부금수입

5230
국고보조금수입



관 항

과                목
증 감 액 본예산액 추경예산액 산출근거

목

7. 전문기술인재장학금 118,601,900      

8. 고졸후학습자장학금 74,150,000       

9. 장애대학생 교육활동 지원사업비 13,244,000       

10. 1차년도 전문대학 혁신지원사업비 4,705,920,000    

11. 강사 처우개선 지원사업비 32,652,000       

합    계 15,520,927,000   

5232 기타국고보조 398,085 348,000 50,085 1. 국가보훈자녀 장학금 16,401,000       

2. 일학습병행 계약학과 훈련비(OFF-JT) 152,656,000      

3. 재학생단계 훈련비(OFF-JT) 229,028,000      

합    계 398,085,000      

5233 지방자치단체보조 17,068 50,000 △32,932 . 지방자치단체 지원금 17,068,000       

218,200 100,000 118,200

5241 산학협력단전입금 218,200 100,000 118,200 . 산학협력단전입금 218,200,000      

746,623 702,000 44,623

55,000 70,000 △15,000

5312 수험료 55,000 70,000 △15,000 . 신입생 수험료 수입 55,000,000       

5300
교육부대수입

5240
기타회계전입금

5310
입시수수료수입



관 항

과                목
증 감 액 본예산액 추경예산액 산출근거

목

648,623 612,000 36,623

5321 증명료 12,000 12,000 . 제증명발급 수수료 수입 12,000,000       

5322 대여.사용료 636,623 600,000 36,623 1. 학교시설 사용료 219,623,000      

2. 중소기업 계약학과 강의실 사용료 22,000,000       

3. 학생 기숙사비 수입 370,000,000      

4. 우송스포츠센터 사용료 수입 25,000,000       

합    계 636,623,000      

43,000 20,000 23,000

5339 기타교육부대수입 43,000 20,000 23,000 1. 진로체험 및 자유학기제 운영  11,540,000       

2. 교내 주차시설 이용료 수입 28,000,000       

3. 동물보건사 특례대상자 지원비 3,460,000        

합    계 43,000,000       

516,595 368,000 148,595

501,595 353,000 148,595

5411 예금이자 501,595 353,000 148,595 . 예금이자 수입 501,595,000      

15,000 15,000

5320
증명 . 사용료수입

5330
기타교육부대수입

5400
교육외수입

5410
예금이자수입

5420
기타교육외수입



관 항

과                목
증 감 액 본예산액 추경예산액 산출근거

목

5421 잡수입 15,000 15,000 . 전기 이외의 수입 15,000,000       

2,005,266 2,000,005 5,261

2 2

1221 투자유가증권매각대 1 1 . 존목 1,000            

1229 기타투자자산수입 1 1 . 존목 1,000            

5,263 2 5,261

1241 전신전화보증금회수 5,261 5,261 . 전화 설치보증금 회수 5,261,000        

1242 임차보증금회수 1 1 . 존목 1,000            

1249 기타자산수입 1 1 . 존목 1,000            

2,000,001 2,000,001

1263 임의건축기금인출 1 1 . 존목 1,000            

1264 임의장학기금인출 930,000 930,000 . 임의장학기금인출 수입 930,000,000      

1266 임의특정목적기금인출 1,070,000 1,070,000 . 임의특정목적기금인출 수입 1,070,000,000    

1 1

1311 토지매각대 1 1 . 존목 1,000            

1 10,000 △9,999
2200
고정부채입금

1240
기타자산수입

1300
고정자산매각수입

1200
투자와기타자산수입

1220
투자자산수입

1260
임의기금인출수입



관 항

과                목
증 감 액 본예산액 추경예산액 산출근거

목

1 10,000 △9,999

2221 임대보증금수입 1 10,000 △9,999 . 존목 1,000            

213,285 362,235 △148,950

1,290,156 613,296 676,860

미 사 용
1110 유동자금 1,179,834 580,961 598,873 . 전년도 이월금 1,179,834,202    

전    기
1120 기타유동자산 110,322 32,335 77,987 . 전년도 선급법인세 환급금 등 110,322,400      

이월자금
1,076,871 251,061 825,810

2120 예수금 441,642 100,060 341,582 . 예수금 441,641,525      

2130 선수금 198,639 151,001 47,638 . 기타선수금 198,639,000      

2140 기타유동부채 436,590 436,590 . 미지급금 436,590,516      

22,349,560 15,035,245 7,314,315자   금   수   입   총   계

2220
기타고정부채

전기이월자금

1100
기초유동자산

2100
기초유동자산



(예산단위 : 천원, 산출근거 : 원)  

관 항

2,614,127 2,118,390 495,737

1,858,405 1,486,000 372,405

4111 교원급여 16,500 16,500  별지참조 16,500,000

4112 교원상여금 129,500 140,000 △10,500  별지참조 129,500,000

4113 교원각종수당 23,000 23,000  별지참조 23,000,000

4114 교원법정부담금 1,092,496 1,090,000 2,496 1. 교원 사학연금부담금 353,225,000

2. 교원 사학연금 퇴직수당부담금 321,830,000

3. 교원 건강보험부담금 240,070,000

4. 교원 국민연금부담금 121,000,000

5. 산재 및 고용보험료 56,371,000

합    계 1,092,496,000

4115 시간강의료 97,000 30,000 67,000 1. 강사료 및 방학중임금 75,095,000

2. [국고] 강사 처우개선비(방학중임금) 21,905,000

비  등  록  금  회  계

(당기 : 2022년 3월 1일부터 2023년 2월 28일까지)

과                     목
증 감 액

2. 지      출

산출근거본예산액

4100
보  수

4110
교원보수

추경예산액
목

자 금 예 산 서



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본예산액추경예산액

목

합    계 97,000,000

4116 특별강의료 228,100 186,000 42,100  별지참조 228,100,000

4117 교원퇴직금 127,000 40,000 87,000 1. 교원 퇴직연금 116,253,000

2. [국고] 강사 퇴직연금 10,747,000

합    계 127,000,000

4118 조교인건비 144,809 144,809  별지참조 144,809,000

755,722 632,390 123,332

4121 직원급여 158,800 12,840 145,960  별지참조 158,800,000

4122 직원상여금 20,200 20,200  별지참조 20,200,000

4123 직원각종수당 5,340 5,340  별지참조 5,340,000

4124 직원법정부담금 425,382 437,030 △11,648 1. 직원 사학연금부담금 126,755,000

2. 직원 건강보험부담금 147,738,000

3. 국민연금부담금 93,982,000

4. 고용보험 및 산재보험 56,907,000

합    계 425,382,000

4127 직원퇴직금 146,000 182,520 △36,520  별지참조 146,000,000

2,040,300 1,784,846 255,454
4200
관리운영비

4120
직원보수



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본예산액추경예산액

목

1,110,000 694,656 415,344

4211 건축물관리비 806,000 5,000 801,000 1. 기타 시설물 관리비 6,000,000

2. [혁신] 강의(실습실) 환경조성 공사비 500,000,000

3. [혁신] 도서관 열람실 환경개선비 45,000,000

4. [혁신] 기타 시설물 개선비 109,000,000

합    계 806,000,000

4212 장비관리비 5,000 5,000 . [혁신] 전산장비 수리 및 교체비 5,000,000

4215 시설용역비 220,000 687,656 △467,656 1. 보안경비시스템 용역비(2회) 50,800,000

2. 기계 및 전기설비관리 용역비(2회) 60,000,000

3. 소방시설 방화관리 용역비(2회) 3,960,000

4. 캠퍼스 환경미화 용역비(2회) 70,664,000

5. 전산기자재 및 비품관리 용역비(2회) 15,000,000

6. 잡무원 관리업무 용역비(2회) 15,220,000

7. 외식조리계열 방역업무 용역비 1,600,000

8. 기타 시설관리 용역비 2,756,000

합    계 220,000,000

4216 보험료 1,000 1,000 . 일학습병행 공동훈련센터 보증보험료 1,000,000

4210
시설관리비



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본예산액추경예산액

목

4217 리스.임차료 73,000 1,000 72,000 1. 평생교육원 복합기 임차료 756,000

2. 한국어교육원 학생수송 차량임차료 2,000,000

3. [혁신] 온라인 원격수업욜 ZOOM 사용료 19,950,000

4. [혁신] 직업기초능력 콘텐츠 사용료 29,500,000

5. [혁신] 학과 현장견학 차량임차료 10,000,000

6. [혁신] 기타 리스임차료 9,794,000

합    계 73,000,000

4219 기타시설관리비 5,000 5,000 . 교수숙소 관리비 5,000,000

299,300 135,500 163,800

4221 여비교통비 50,000 50,000 1. 계약학과 OJT 출장여비 5,000,000

2. 신입생 입시홍보 여비 20,000,000

3. 평생교육원 업무추진 여비 2,500,000

4. 한국어교육원 유학생 지원 여비 1,500,000

5. 기타 국내출장 여비 1,000,000

6. [혁신] 학사업무 출장여비 20,000,000

합    계 50,000,000

4223 소모품비 19,000 5,000 14,000 1. 부속기관 행정업무 소모품비 2,000,000

4220
일반관리비



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본예산액추경예산액

목

2. [혁신] 코로나19 방역물품 구입비 3,000,000

3. [혁신] 학과 및 행정용 소모품비 14,000,000

합    계 19,000,000

4224 인쇄출판비 17,500 5,000 12,500 1. 부속기관 행정자료 인쇄비 6,200,000

2. [혁신] 학과 및 행정용 인쇄비 11,300,000

합    계 17,500,000

4225 난방비 92,000 40,000 52,000 1. 교숙숙소 도시가스비 20,000,000

2. 기숙사 도시가스비 72,000,000

합    계 92,000,000

4226 전기.수도료 70,600 30,000 40,600 1. 교숙속소 전기.상하수도료 10,000,000

2. 기숙사 전기.상하수도료 60,600,000

합    계 70,600,000

4227 통신비 1,000 4,000 △3,000 . 우편 및 통신회선 사용료 1,000,000

4228 세금과공과 11,200 500 10,700 1. 각종 협의회비 1,000,000

2. [혁신] 혁신지원사업 발전협의회 회비 9,325,000

3. [혁신] 기타 협의회비 지원 875,000

합    계 11,200,000



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본예산액추경예산액

목

4229 지급수수료 38,000 1,000 37,000 1. 대학 법률고문 자문수수료 5,300,000

2. 기타 제반수수료 5,700,000

3. [혁신] 핵심성과지표 프로그램 사용료 7,000,000

4. [혁신] 메타버스사업 참가비 20,000,000

합    계 38,000,000

631,000 954,690 △323,690

4231 복리후생비 6,000 3,000 3,000 1. 야근(휴일)업무 등 급식비 3,000,000

2. 입학전형 지원업무 급식비 3,000,000

합    계 6,000,000

4232 교육훈련비 31,000 1,000 30,000 1. [혁신] 역량강화 교육훈련비 31,000,000

4233 일반용역비 470,000 904,690 △434,690 1. 정보센터 위탁운영 용역비(5회) 81,250,000

2. 정보센터 인프라 유지보수 용역비(5회) 132,450,000

3. 우송도서관 위탁운영 용역비(6회) 17,400,000

4. 대학 홈페이지 관리용역비(5회) 75,000,000

5. 취업지원센터 위탁용역비(6회) 72,330,000

6. 학습지원시스템(LMS) 유지보수 용역비 1,210,000

7. 외부회계감사 용역비 8,800,000

4230
운영비



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본예산액추경예산액

목

8. 장애대학생 교육활동 지원 용역비(국고) 13,250,000

9. 국가자격증 시험장 대관 청소용역비 4,260,000

10. [혁신] 학과 SIAT경진대회 무대용역비 30,000,000

11. [혁신] 취업넷고도화 업그레이드 용역비 3,500,000

12. [혁신] 대학구성원만족도조사 용역비 20,000,000

13. 기타 일반용역비 10,550,000

합    계 470,000,000

4237 홍보비 80,000 30,000 50,000 1. 신입생 모집 입시홍보비 70,000,000

2. 유학생모집 홍보용 브로셔 제작비 890,000

3. [혁신] 혁시지원사업 홍보비 5,000,000

4. 기타 홍보비 4,110,000

합    계 80,000,000

4238 회의비 20,000 5,000 15,000 . 회의비 20,000,000

4239 행사비 8,000 1,000 7,000 1. 부속기관 행사비 3,000,000

3. [혁신] 혁시지원사업 행사비 5,000,000

합    계 8,000,000

4241 기타운영비 16,000 10,000 6,000 . 기타운영비 16,000,000



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본예산액추경예산액

목

13,460,057 10,627,000 2,833,057

13,405,057 10,557,000 2,848,057

4321 교외장학금 11,002,492 9,507,000 1,495,492 1. 국가보훈자녀 장학금 16,401,000

2. 국가교육근로장학금 1,392,000,000

3. 국가장학금 1유형 8,067,865,000

4. 국가장학금 2유형(대학연계지원) 408,725,000

5. 지역인재장학금 422,344,700

6. 중소기업취업연계(희망사다리1유형) 34,994,000

7. 입학금감축대응지원 장학금 250,430,400

8. 전문기술인재장학금 118,601,900

9. 고졸후학습자장학금 74,150,000

10. 지자체장학금 17,100,000

11. [혁신] 교내경진대회 장학금 64,800,000

12. 사설 및 기타장학금 135,080,000

합    계 11,002,492,000

4322 교내장학금 942,000 930,000 12,000 1. 교직원자녀장학금 학비감면 1,938,500

2. 보훈자녀장학금 학비감면 8,829,500

4320
학생경비

4300
연구．학생경비



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본예산액추경예산액

목

3. 성적우수장학금(자립,단정,독행) 학비감면 154,215,000

4. 명장장학금(자립,단정,독행) 학비감면 72,054,000

5. 외국어성적우수장학금 학비감면 114,020,000

6. 평생학습장학금(자립,단정) 학비감면 48,508,000

7. 신설학과지원장학금 학비감면 187,980,000

8. 생활지원장학금 학비감면 4,000,000

9. 군협약장학금 학비감면 1,602,000

10. 유학생장학금 학비감면 17,988,000

11. 외국어시험응시료지원장학금 13,600,000

12. 취업지원교육장학금 28,290,000

13. 밀리언어워드장학금 8,500,000

14. 대외학술입학장학금 9,140,000

15. 우송리더쉽(근로)장학금 47,203,500

16. 국가교육근로장학금(대응) 118,528,000

17. 우송대의원장학금 62,000,000

18. 우송인재장학금 24,900,000

19. 교내 기탁장학금 9,900,000



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본예산액추경예산액

목

20. 특별장학금 6,000,000

21. 기타장학금 2,803,500

합    계 942,000,000

4323 실험실습비 670,565 670,565 . [혁신] 학과 현장실습 및 실험실습비 670,565,000

4325 학생지원비 740,000 60,000 680,000 1. 일학습병행 재학생단계 훈련지원비 120,470,000

2. 일학습 계약학과 학생지원비 7,000,000

3. 유학생(공동학위과정) 학비감면 35,574,900

4. 한국어교육원 학생지원비 62,000,000

5. [혁신] 혁신지원 프로그램 지원비 500,000,000

6. 기타 학생지원 경비 14,955,100

합    계 740,000,000

4329 기타학생경비 50,000 60,000 △10,000 1. 학생지도 관련경비 7,000,000

2. 대학체험 및 자유학기제 운영 20,500,000

3. 평생교육원 강좌 교육비 20,000,000

4. 기타 학생경비 2,500,000

합    계 50,000,000

55,000 70,000 △15,000
4330
입시관리비



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본예산액추경예산액

목

4331 입시수당 2,350 3,000 △650 . 입학전형 입시수당 2,350,000

4332 입시경비 52,650 67,000 △14,350 1. 입시박람회 및 설명회 운영비 9,000,000

2. 원서 및 모집요강등 제작비 30,000,000

3. 인터넷 원서접수 위탁수수료 9,500,000

4. 면접고사등 전형업무 운영비 4,150,000

합    계 52,650,000

17,103 10,000 7,103

17,103 10,000 7,103

4421 잡손실 17,103 10,000 7,103 . 전기 이외의 손실 17,103,561

4429 특별회계사업비

4515 특별회계전출금

4516 교내전출금

4518 등록금회계전출금

4519 비등록금회계전출금

4500
전출금

4510
전출금

4400
교육외비용

4420
기타교육외비용

4540
기타회계전출금



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본예산액추경예산액

목

4541 산학협력단전출금

4542 학교기업회계전출금

100,000 △100,000

100,000 △100,000

4611 예비비 100,000 △100,000

2,337,887 395,002 1,942,885

1 1

1221 투자유가증권매입 1 1 . 존목 1,000

1 1

1242 임차보증금지출 1 1 . 존목 1,000

2,337,885 395,000 1,942,885

1263 임의건축기금적립 452,180 211,600 240,580 . 건축기금적립 452,180,000

1264 임의장학기금적립 840,610 133,000 707,610 . 장학기금적립 840,610,000

1266 임의특정목적기금적립 1,045,095 50,400 994,695 . 특정목적기금적립 1,045,095,000

930,885 6 930,879

930,885 6 930,879

1311 토지매입비 1 1 . 존목 1,000

1220
투자자산지출

1240
기타자산지출

1300
고정자산매입지출

1310
유형고정자산매입지출

4600
예비비

4610
예비비

1260
임의기금적립

1200
투자와기타자산지출



관 항

과                     목
증 감 액 산출근거본예산액추경예산액

목

1312 건물매입비 1 1 . 존목 1,000

1314 기계기구매입비 720,880 720,880 1. [혁신] 실습기자재 및 환경개선비 720,000,000

2. 부속기관 기자재 구입 880,000

합    계 720,880,000

1315 집기비품매입비 190,001 1 190,000 1. [혁신] 원격강의 콘텐츠 제작비 136,000,000

2. [혁신] 학과 및 행정용 집기구입 54,001,000

합    계 190,001,000

1316 차량운반구매입비 1 1 . 존목 1,000

1317 도서구입비 20,000 1 19,999 . [혁신] 신간도서 및 전자책 구입 20,000,000

1319 건설가계정 1 1 . 존목 1,000

1 1

1 1

2221 임대보증금환급 1 1 . 존목 1,000

949,200 949,200

949,200 949,200

1110 유동자금 949,200 949,200 . [혁신] 적정규모화 지원금 이월(60%) 949,200,000

22,349,560 15,035,245 7,314,315자  금  지  출  예  산  총  액

차기이월자금

1100
기말유동자산

2200
고정부채상환

2220
기타고정부채상환


